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NA TLE KRAJÓW UE 
 

 
 

Informacje dotyczące warunków pracy i płacy 
 
 
 
 
 
 
 
Opracowano w Krajowym Biurze Eurydice na podstawie następujących publikacji: 
 
1. Key Data on Education In Europe 2005. Bruksela 2005, Komisja Europejska, Eurydice, 

Eurostat 

2. Working Conditions and Pay. Report III w serii "The teaching profession in Europe: 
Profile, trends and concerns". EURYDICE 2003 

3. Atrakcyjność zawodu nauczyciela – wyzwanie XXI wieku. Raport IV w serii "Zawód 
nauczyciela w Europie: profil, wyzwania, kierunki zmian" EURYDICE 2005. Wersja 
polska: Warszawa 2006, FRSE 
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(1) A Wynagrodzenia nauczycieli w porównaniu do PKB per 

capita 
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(1) B Wynagrodzenia nauczycieli w porównaniu do PSN 

(parytetu siły nabywczej) 
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(2 i 3) A Różne definicje czasu pracy nauczycieli w różnych 

krajach 
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(2 i 3) B Czas pracy nauczycieli w poszczególnych krajach 

 

Uwaga: Wymiar czasu we wszystkich trzech kategoriach podany w przeliczeniu na godziny 
zegarowe 
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Uwaga: Wymiar czasu we wszystkich trzech kategoriach podany w przeliczeniu na godziny 
zegarowe 
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(4)  Urlopy nauczycieli w poszczególnych krajach 

Informacje dotyczące urlopu nauczycieli przedstawiamy w odniesieniu do kilku krajów. 
Kompletny przegląd tego zagadnienia nie został dotychczas zaprezentowany w 
opracowaniach Eurydice. 
 
Anglia i Walia  

Określa się wymiar czasu pracy – 195 dni w roku (1265 godzin).Wymiar urlopu nie jest 
sprecyzowany, nauczyciele zwykle korzystają z urlopu w trakcie wakacji szkolnych.  
 

Finlandia 

Nie ma oficjalnej definicji urlopu dla nauczycieli, którzy pracują według określonego pensum 
dydaktycznego. Natomiast nauczycielom pracującym wg zasady ogólnego wymiaru czasu 
pracy (liczba godzin obowiązkowej obecności na terenie szkoły) przysługuje urlop wg zasad 
określonych dla pracowników służby cywilnej (38, 28 lub 23 dni, w zależności od stażu 
pracy). W każdym przypadku nauczyciel wykorzystuje swój urlop w czasie wakacji. 
 
Francja 

We Francji urlop nauczyciela odpowiada okresowi trwania wakacji szkolnych. Wyjątek 
stanowią terminy egzaminów organizowanych przez daną szkołę. Urlop nauczyciela jest 
pełnopłatny, to znaczy otrzymuje on podstawowe wynagrodzenie oraz wszystkie 
przysługujące mu dodatki. 
 

Hiszpania  
Nauczycielom- tak jak wszystkim innym pracownikom służby cywilnej - przysługuje miesiąc 
płatnego urlopu w lecie, a ponadto 8 dni w czasie świąt Wielkanocy, 15 dni w czasie świąt 
Bożego Narodzenia, trzy dni w lutym oraz dodatkowo 7 ustawowych (płatnych) dni wolnych 
od pracy. Nauczyciele dostosowują swoje urlopy do kalendarza szkolnego, mają jednak 
obowiązek pracować parę dni po zakończeniu i przed rozpoczęciem roku szkolnego (pierwsze 
kilka dni lipca i września).  
 

Niemcy 

Nauczyciele mający status pracownika służby cywilnej mają prawo do urlopu w wymiarze 
stosowanym dla wszystkich pracowników służby cywilnej. Czas trwania wakacji szkolnych 
przekraczający ustawowy wymiar urlopu nauczycielskiego jest przeznaczony na doskonalenie 
zawodowe, przygotowanie i aktualizację lekcji, inne obowiązki związane z przygotowaniem 
nowego roku szkolnego oraz odebranie godzin ponadwymiarowych przepracowanych 
podczas roku szkolnego. 
 

Portugalia 

Nauczycielom - tak jak wszystkim innym pracownikom służby cywilnej - przysługuje miesiąc 
płatnego urlopu. Nauczyciele dostosowują swoje urlopy do kalendarza szkolnego, mają 
jednak obowiązek pracować parę dni po zakończeniu i przed rozpoczęciem roku szkolnego. 
Przyznany im wymiar urlopu mogą zrealizować w dwóch okresach (jeden z tych okresów 
musi trwać co najmniej 8 dni). 
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Słowacja 
W zależności od długości stażu pracy, nauczycielom przysługuje od 19 do 25 dni urlopu, oraz 
dodatkowo 2 - 6 dni w zależności od kwalifikacji nauczyciela,  3 - 5 dni jako rekompensata za 
dodatkowe obciążenia (np. koordynowanie projektu, pracę z uczniami o specjalnych 
potrzebach etc.) oraz 5 dodatkowych dni po przekroczeniu wieku 50 lat.  
 
Szkocja 

Rok szkolny w Szkocji trwa 190 dni, dla nauczycieli jest to 195 dni, ponieważ są zobowiązani 
poświęcić 5 dni wakacji na doskonalenie zawodowe. Nauczycielom przysługują także urlopy 
specjalne np. udział w egzaminach, choroba w rodzinie, żałoba. 
 

Węgry 

Wymiar urlopu uzależniony jest od rodzaju podpisanej przez nauczyciela umowy. Generalnie, 
urlop jest dłuższy, im dłuższy staż pracy nauczyciela. 
 

Włochy 

30 dni płatnego urlopu przez pierwsze 3 lata pracy nauczyciela, przez następne lata – 32 dni 
urlopu. 
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(5)  Inne uprawnienia i świadczenia dla nauczycieli 
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(6)  Liczba uczniów przypadająca na nauczyciela 
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(7)  Wiek przechodzenia nauczycieli na emeryturę 
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(8)  Status nauczyciela 

 


